Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOLO n Requerimento

Câmara Mun. de AnaurUândia '.7 Indicação

rotocoo N° 	- - Projeto de Lei
N2031/2023

LJ Projeto de Resolução
Data 	-'

Emenda

Moção
Assiratura do Funcionário

AJTR: soB;NS0N DE SOUZA FERRAZ

Exceientíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

iafaei Gusmão Ilamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo
Piena:-io. seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Edson
Stefano Takazono, com cópia para o Secretário Municipal de Educação e Cultura,
Adriano Gonçalves da Silva, no qual, faz a INDICAÇÃO para que seja criado o Fundo
NLicipai de Cultura, solicitação já feita anteriormente e importante para
desenvoivmento cultural em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Como cidadão e vereador deste município, consciente da importância da
cuura para o desenvolvimento de nossa comunidade, venho por meio desta Indicação
sodar a criação do Sistema Municipal de Cultura em nosso município. E fundamental
sahecer o Conselho Municipal de Cultura e o Fundo Municipal de Cultura, a fim de
pi'oover e fortalecer as atividades culturais em nossa região.

Registro que já foram feitos pedidos anteriores para a criação do Conselho
\tunicipal de Cultura e do Fundo Municipal de Cultura, reconhecendo a relevância dessas
estruturas para a promoção e o incentivo às manifestações culturais locais. Essas
instâncias proporcionarão a participação da sociedade civil e do poder público na
reinição das políticas culturais, além de possibilitar a captação de recursos financeiros
para a implementação de projetos e ações culturais.

Recentemente. em uma conversa com o Secretário de Educação e Cultura,
ïoi destacada a importância da constituição do Conselho Municipal de Cultura e do Fundo
\1uiipal de Cultura. O Secretário expressou seu apoio à iniciativa, ressaltando a

cessida e da contratação de mais funcionários para administrativo, que possam garantir
piena desenvolvimento das atividades da pasta e das ações relacionadas à Cultura.

Ressalto que a criação do Sistema Municipal de Cultura nos proporcionará
d oportunjdade de estabelecer parcerias estratégicas com entidades culturais, empresas e
ó:eàcs governamentais, visando a obtenção de recursos financeiros estaduais e federais
dasd nados ao fortalecimento das atividades culturais em nosso município. Essa captação

Av. Brasfl, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 1(67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Sfte: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador. robinsonferraz@gmaiLcom

Estado do Mato Grosso do Sul

?9OTOCOLO

Câmara Mun cie  Anauriãndia

roocoo N° 	-   /

atc
/

Assntura do Funcionário

equerimento

indicação

Peto de Lei

Projeto de Resolução

Emenda

Moção

N2031/2023

AUTCR:ROBNSONDE SOUZA FERRAZ

de recursos adicionais será fundamental para a realização de projetos, aquisição de
ecuipamentos. promoção de eventos e capacitação de agentes culturais.

Portanto, peço encarecidamente que esta Indicação seja avaliada com
cnçc e que sejam tomadas as providências necessárias para a criação do Sistema

vucipai de Cultura, do Conselho Municipal de Cultura e do Fundo Municipal de
' dura. Acredito que essa iniciativa contribuirá significativamente para o
secvnento cultural de nossa cidade, ampliando o acesso à cultura, valorizando os

r'dss tocais e promovendo a identidade e a diversidade cultural de nossa comunidade.

Certo de contar com a sensibilidade e o apoio de Vossa Excelência,
agradeço antecipadamente e coloco-me à disposição para contribuir de todas as formas

OSSiVC1S  para a consolidação do Sistema Municipal de Cultura em nosso município.

Plenário João José da Silva, 30 de junho de 2023.

ROBINSON DE SOUZA FERRAZ

Vereador

At. Brasi, 1.161 -  Centro - Fone (67) 3445-1739 1(67) 9.8454-6180  -  CEP.79770-000  -  Anaurllândia-MS

Site: www.robjnsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferrazgmaiI.com